
CADERNO 12  3QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012

SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176166/JOSIAS ELIAS DE MELO (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404199

Portaria: 767/12
Objetivo: implementar as Comissões Municipais de Emprego nos 
municípios de Conceição do Araguaia e Redenção
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil
REDENÇÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/EDIVALDO DA SILVA (Colabohrador Eventual) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2012 a 14/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404206

PORTARIA Nº 780/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 277126/12 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 13), anexo ao 
processo referido. 
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 677/12 
– SETER de 14 de junho de 2012, que concedeu Suprimento 
de Fundos a(o) servidor(a) ALAN ALVERNE KOUDELA DE 
LIMA, matr.: 57192942/1, publicada no DOE nº 32.181 do dia 
20/06/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
julho de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças
 

DECRETO Nº 1058/2012/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403730

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
 Art. 1º -  APOSENTAR, a partir de 15.12.11,  com fundamento 
no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 
41/2003, c/c os arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05, 
art. 54-A, incisos I, II, III, IV e Parágrafo Único, e art. 54-B da Lei 
Complementar nº 39/02, com alterações da Lei Complementar 
nº 49/05; art. 131, § 1º, item X da Lei nº 5810/94, a  servidora 
MARIA DAMIANA CORREA, matrícula 668, no cargo de AUXILIAR 
LEGISLATIVO  – Código e Nível PL.AL.041, do Quadro de 
Provimento Efetivo, mediante os termos das disposições do 
Decreto Legislativo nº 70/90, de 13.12.90 e Resolução nº 08/91, 
da Mesa Diretora,  com os seguintes proventos integrais:
VENCIMENTO (15 Referências)............................ .R$-1490,80
GRAT. DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%)................ R$-1192,64
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (50%)-.......... R$-1341,72
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS..................R$-4025,16
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS...............  R$-48.301,92
         Art. 2º - Consoante o exposto no art. 3º do Decreto 
Legislativo nº 04/12, publicado no DOA nº 1738, edição de 
30.03 a 06.04.12, fi ca o Departamento de Gestão de Pessoas 
autorizado a promover o apostilamento em fi cha funcional 
da mudança de nome/nomenclatura do cargo de que trata o 
artigo anterior, de AUXILIAR LEGISLATIVO – PL.AL.041 para  
ANALISTA LEGISLATIVO – Especialidade: Assistência Legislativa 

– PL.AL.070, do Quadro de Provimento Efetivo, com efeitos a 
partir da implantação pela Mesa Diretora das medidas impostas 
pelo citado diploma legal.
Art. 3º - Para as providências de praxe, consoante as 
competências de natureza constitucional e legal atribuídas ao 
Tribunal de Contas do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
         BELÉM-Pa., em 31 de maio de 2012
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403460

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 032/
TJPA/2012
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos, Material e Equipamentos de Uso Medicinal, 
conforme detalhamento constante no Termo de Referência 
- Anexo I do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 11/07/2012 às 
10h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.
comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível 
em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações: 
fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 02/07/2012. Setor de Licitações do TJPA.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403622

O Estado do Pará por intermédio do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, neste ato representado pelo seu Secretário 
de Administração, Antônio Álvaro Garcia Brito, designado pela 
PORTARIA Nº. 0319/2011-GP, de 02 de fevereiro de 2011, 
publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2011, vem 
adequar a dotação orçamentária, do Contrato abaixo relacionado 
para o exercício de 2012, com fundamento legal no Art. 65 § 
8º da Lei 8.666/93 e alterações/Belém, 02/07/2012/Antonio 
Alvaro Garcia Brito – Secretário de Administração do TJPA/Cont 
nº. 091/2011 ACS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA/
Dotação orçamentária nova//02.061.1337.7403-FONTE 0118-
339030/339039

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO 

N° 044/211 - TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403671

Extrato de Distrato do Contrato n° 044/211 - TJPA// Partes: TJPA 
e a Empresa PROAM-Produtos e Serviços da Amazônia Ltda-
EPP//CNPJ 04.373.034/001-82//Objeto do Contrato:Contratação 
de empresa especializada em fornecimento de refeições em 
embalagens padronizadas, incluindo serviço de entrega (veiculo 
apropriado) // Data do Distrato: a partir de 09/07/2012// 
Data de assinatura: 02/07/2012//Foro: Belém// Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração.

EXTRATO CONTRATO Nº. 051/2012/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403674

Extrato Contrato nº. 051/2012/TJPA//Partes:T/PA e Empresa 
PROAM – Produtos e Serviços da Amazônia Ltda-EPP//CNPJ nº. 
04.373.034/0001-82//Objeto do Contrato: Fornecimento de 
refeições em embalagens padronizadas, incluindo o serviço de 
entrega//Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 020/
TJPA/2012//Valor Estimado Anual: R$-283.900,00//Dotação 
orçamentária: 02061133563390000//Natureza da despesa: 
339039//Fonte de Recursos: 0118//Vigência: 09/07/2012 
a 08/07/2013//Assinatura: 02/07/2012 // Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de 
Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
Nº 087 A 107/12/SEC/TCM (3ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398303
EDITAL Nº 087/12 

(PROCESSO Nº 140122005-00) 
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Luiz Otávio Mota Pinheiro.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
o senhor Luiz Otávio Mota Pinheiro, Secretaria Municipal de 
Saneamento de Belém-SESAN/SESUR, exercício fi nanceiro de 
2005, para, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
recolher a importância de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), ao 
Fundo de Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento 
do Tribunal de Contas dos Municípios - FUMREAP/TCM, (Lei nº 
7.368/2009), devendo a comprovação ser feita com a remessa 
a este Tribunal do competente comprovante do recolhimento. 
Belém, 22 de junho de 2012
Conselheiro José Carlos Araújo 
Presidente 

EDITAL Nº 088/12 
(PROCESSO Nº 0590011999-00) 

De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Gerson Salviano Campos.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
o senhor Gerson Salviano Campos, Prefeito Municipal de Porto 
de Moz, exercício fi nanceiro de 1999, para, no prazo de quinze 
(15) dias após a última publicação, recolher a importância de 
R$ 7.002,00 (sete mil e dois reais), ao Fundo de Modernização, 
Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas 
dos Municípios - FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009), devendo 
a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal do 
competente comprovante do recolhimento. 
Belém, 22 de junho de 2012
Conselheiro José Carlos Araújo 
Presidente 

EDITAL Nº 089/12 
(PROCESSO Nº 840012006-00) 

De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Claudio Furmam.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o senhor Claudio Furmam, Prefeito Municipal de 
Tucuruí, exercício fi nanceiro de 2006, para, no prazo de quinze 
(15) dias após a última publicação, recolher a importância de R$ 
2.660.382,46 (dois milhões, seiscentos e sessenta mil, trezentos 
e oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos), já atualizada 
monetariamente, julgada em débito, devendo a comprovação ser 
feita com a remessa a este Tribunal do competente comprovante 
do recolhimento. 
Belém, 22 de junho de 2012
Conselheiro José Carlos Araújo 
Presidente 

EDITAL Nº 090/12 
(PROCESSO Nº 800012001 -00) 

De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Violeta de Manfredo Borges Guimarães.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a senhora Violeta de Manfredo Borges Guimarães, Prefeita 
Municipal de São Sebastião da Boa Vista, exercício fi nanceiro 


